
Memoria de gestión y actividades 2020

Actividades científico-culturales 2021



Memoria de gestión y actividades

01 02 03 04
Actividades                      Divulgación           Gestión Económica          Actividades

científico-culturales 2021        

Memoria de gestión y actividades | Índice



01 Actividades



Memoria de gestión y actividades | Actividades

Del 13 al 27 de enero
Ciclo LUNES DE CIENCIA
13 enero
Computación cuántica a la práctica
Dr. Pol Forn Díaz, Investigador postdoctoral del
Instituto de Física de Altas Energías (IFAE)
20 enero
La autofagia, el Yin y el Yang de la célula
Dra. Caroline Mauvezin, Investigadora postdoctoral
del grupo de investigación en metabolismo y cáncer
del Instituto de Investigación Biomédica de
Bellvitge (IDIBELL) y Marie Curie Fellow
27 enero
Genética y salud en el siglo XXI
Dr. Jordi Surrallés Director del Instituto de
Investigación del Hospital de la Santa Creu i Sant
Pau – IIB Sant Pau y Catedrático de Genética de la
UAB

Color verde:  cuando la Residencia es el organitzador o 
colaborador
Color azul: cuando el organitzador es una entidad externa 
a la Residencia
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Lunes 3, 10, 17 y 24 de febrero 2020
Ciclo LUNES DE CIENCIA. INVESTIGACIÓN Y
FEMINIDAD.
Estereotipos de mujeres en la cultura
contemporánea.

3 febrero
HEROÍNAS.
Ciencia ficción y narrativas distópicas
Dra. Debora Zurro, Doctora en Arqueología
Prehistórica, Científica Titular, Arqueología y
Antropología (IMF-CSIC) y
Dra. Paula Talero , Doctora Medios, Artes y Textos
Unidad de Cultura Científica Delegación del CSIC en
Cataluña, Barcelona

10 febrero
CIENTÍFICAS.
Naturalistas, biólogas y cosmonautas rusas
Dra. Teresa Claramunt, bióloga, catedrática de
educación secundaria, Almería.
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17 febrero
PRINCESAS
El princesismo medieval y su
actualización en el nuevo Disney
“feminista”
Dra. Meritxell Simó, Doctora y
Profesora en Filología Románica.
Directora de l’IRCVM de la UB,
Barcelona
Dra. Delicia Aguado Peláez, Doctora
en Comunicación Audiovisuales Aradia
Cooperativa, Bilbao.

24 febrero
SALVAJES.
Mujeres en Animal Print en la
Prehistoria
Dra. Debora Zurro, Doctora en
Arqueología Prehistórica, Científica
Titular, Arqueología Y Antropología
(IMF-CSIC)
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Del 11 de febrero al1 de marzo
Exposición: ‘La ciencia según Forges’, una
exposición-homenaje a Antonio Fraguas
Consejo Superior de Investigaciones
Científicas (CSIC)
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2 y 9 de marzo
Lunes de Ciencia. BIODIVERSIDAD, hoy

2 de marzo
La metamorfosis completa de los insectos,
formidable generadora de biodiversidad
Dr. Xavier Bellés Ros,
CSIC Research Professor Evolution of Insect Meta
morphosis Lab, Instituto de Biología Evolutiva -
CSIC - Upf

9 de marzo
Los reptiles como modelo de estudio del origen y
el mantenimiento de la biodiversidad en zonas
áridas
Dr. Salvador Carranza Gil Dolz Del Castellar,
CSIC Research Scientist Systematics,
Biogeography and Evolution of Reptiles
Lab, Instituto de Biología Evolutiva - CSIC - Upf

12 y 13 de febrero
VI Meeting  S4F
European Commissior, Horizon 2020 European 
Union funding for Research & Innovation, 
SMART4FABRY



Memoria de gestión y actividades | Actividades

4 y 5 de marzo
Empowerment of civil society for the protection 
of cultural heritage in conflict and post-conflict 
areas Spanish Research Council, Barcelona
International alliance for the protection of 
heritage in conflict areas (ALIPH)
Consell Superior d’Investigacions Científiques 
(CSIC)
Heritage for Peace
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A partir del 13 de octubre, las charlas y los
actos se llevan a cabo en streaming y sin
asistencia de público, para garantizar al máximo
la salud de todo el mundo.

Las actividades científico-culturales de la Residencia de Investigadores, ante la aplicación del Real Decreto
463/2020, de 14 de marzo, por el que se declaró el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis
sanitaria ocasionada por la COVID-19, quedaron en suspenso hasta el 13 de octubre. Siguiendo los objetivos
fundacionales de la Residencia, durante este periodo quisimos mantener la ciencia cerca de casa, ofreciendo las
conferencias y publicaciones que se han realizado a lo largo de los años

http://bit.ly/2D3lQx3
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Del 13 de octubre al 14 de diciembre
Lunes de Ciencia: Salud Global
Residencia de Investigadores
Consejo Superior de Investigaciones Científicas
Institución Centres de Recerca de Catalunya

13 de octubre
Hacia la eliminación de la malaria: experiencias 
en el sur de Mozambique
Dr. Alfredo Mayor (ISGlobal)

19 de octubre
Atmósfera y COVID-19
Dr. Xavier Querol (IDAEA – CSIC)

26 de octubre
Situación actual sobre la transmisión del SARS-
COV-2 en playas y piscinas
Dr. Joan Grimalt (IDAEA - CSIC)
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2 de noviembre
Ensayos Clínicos. La manera para avanzar ante las 
enfermedades.
Dra. Rosa M. Antonijoan (CIM-Sant Pau, IIB-Sant Pau)

9 de noviembre
Técnicas computacionales en la práctica clínica.
Dr. Eduardo Soudah (CIMNE)

16 de noviembre
Riesgo de Trombosis asociado a la COVID19
Dr. José Manuel Soria (IIB-Sant Pau, Exheus)

23 de noviembre
El largo camino para describir una nueva enfermedad 
muscular
Dra. Montse Olivé Plana (IIB-Sant Pau, Unidad de 
Malatías Neuromusculares del Servicio de Neurología 
del Hospital de Sant Pau)

30 de noviembre
Potencial antinflamatorio de moléculas precursoras 
de NAD+ en modelos experimentales de diabetes 
mellitus 
Dr. Josep Julve (Instituto de Salud Carlos III, IIB-Sant 
Pau)

14 de diciembre
Construyendo el futuro hacia las ciudades saludables
Dra. Andrea Labrado y Dra. Glòria Carrasco (ISGlobal)
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13 de noviembre
Acto de entrega de premios de la X edición de 
Inspiraciencia
Ministerio de Ciencia e innovación
Consejo Superior de Investigaciones Científicas
Fundación Española para la Ciencia y la Tecnología

Fotografías realizadas por Dídac Roger i Homs, la Mandarina 
de Newton
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Externo
Cuando el  organizador es una 
entidad externa a la Residencia

Actos *

Actividades **

Asistentes

Entidades

Ponentes

2

2

400

4

44

Interno
Cuando la Residencia es
el organizador o colaborador

6

20

1.207

20

37

Total
( Interno más Externo )

8

22

1.607

24

81

*      Acto:  ciclo de actividades, concierto, exposición, congreso,...
**   Actividades: todas las conferencias que forman un ciclo
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Externo
Cuando el  organizador es una 
entidad externa a la Residencia

Actos

Actividades

Asistentes

Entidades

Ponentes

Interno
Cuando la Residencia es
el organizador o colaborador

Total
( Interno más Externo )

Ciencias de la natura, 
la vida y la materia

Ciencias sociales 
y humanidades

1
6

1
0

8

1
20

1
0

22

300
1.207

100
0

1.607

1
20

3
0

24

11
37

33
0

81

Pernoctaciones
1/01/2020 – 21/03/20
21/03/20 – 31/12/20

1.000 personas

Larga estancia
Residentes alojados curso
Enero 2020 – diciembre 2020

112  personas



20

2

Total Actividades Residencia de Investigadores  y
Externas

Residencia de Investigadores Externa

Científico
100%

Residencia de Investigadores
Actividades

Científico

50%50%

Actividades Externas

Científico

Cultural
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Externo
Cuando el  organizador es una 
entidad externa a la Residencia

Actos *

Actividades **

Asistentes

Entidades

Ponentes

505

3.065

49.275

776

6.063

Interno
Cuando la Residencia es
el organizador o colaborador

479

1.923

69.446

1.103

3.241

Total
( Interno más Externo )

984

4.988

118.721

1.879

9.304

*      Acto:  ciclo de actividades, concierto, exposición, congreso,...
**   Actividades: todas las conferencias que forman un ciclo



Memoria de gestión y actividades | Estadísticas  1998 - 2020

Extern
Cuando el  organizador es una 
entidad externa a la residencia

Actos

Actividades

Asistentes

Entidades

Ponentes

Intern
Cuando la Residencia es
el organizador o colaborado

Total
( Interno más Externo )

Ciencias de la natura, 
la vida y la materia

Ciencias sociales 
y humanidades

Literario Musical

300
184

156
184

14
53

7
58

984

1.807
929

947
664

47
131

23
199

4.988

29.914
34.867

14.665
22.492

986
5.229

1.360
6.858

118.721

439
456

262
399

28
128

17
128 1.888

3.911
1.343

1.763
1.204

75
379

41
315

9.304

Empresa

28

240

2.350

31

273

Pernoctaciones

351.883 personas

Larga estancia
Residentes alojados curso
Septiembre 2019 – diciembre 2020

183  personas



3.065

1.923

Actividades Residencia de 
Investigadores y Externas

Externes Residència d'Investigadors

929

664

131 199

Residencia de Investigadores
Actividades

Cientític Cultural Literari Musical

1.807

947

47 23

240

Actividades Externas

Cientític Cultural Literari Musical Empresa
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Actos Día Streaming Presencial Total

Lunes de Ciencia

13.01.20 9 23 32

20.01.20 18 14 32

27.01.20 20 23 43

Lunes de Ciencia. 
Investigación y  

Femineidad

03.02.20 18 23 41

10.02.20 20 45 65

17.02.20 20 45 65

24.02.20 6 35 41

Lunes de Ciencia.
BIODIVERSIDAD, 

HOY

02.03.20 9 9 18

09.03.20 2 8 10
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AÑO Streaming Presencial Total

2018 333 458 791

2019 898 662 1.560

2020 384 225 609

333

458

791
898

662

1.560

384

225

609

STREAMING PRESENCIAL TOTAL

Audiencia Lunes de Ciencia 2018 - 2020
Streaming / Presencial

2018 2019 2020
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Dinvestigadors
397 seguidores

@ResidenciaInvestigadors
718 seguidores

@ResidInvestig
551 seguidores

residenciainvestig

www.residencia-investigadors.es

368

469

110
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627

205
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718

397
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Redes Sociales 2018 - 2020

2018 2019 2020
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Fuente: Google Analytics
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Fuente: Google Analytics
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Del 18 de enero al 22 de marzo
Lunes de Ciencia: Salud Global
Residencia de Investigadores
Consejo Superior de Investigaciones Científicas
Fundación Catalana para la Investigación y la
Innovación

18 enero
Tecnologías Bioanalíticas para el Diagnóstico de la 
COVID-19:CÓMO FUNCIONAN y en QUÉ MOMENTO 
se tienen que utilizar
Dra. M.-Pilar Marco (IQAC, CID - CSIC)
Dr. César Fernández (IMB-CNM - CSIC)
25 enero
Plataformas Biosensoras avanzadas para el 
diagnóstico rápido de coronavirus y su vigilancia 
epidemiológica
Dra. Laura M. Lechuga (ICN2 – CSIC)
1 febrero
COVID-19, mucho más que una gripe, mucho más
que una neumonía
Dr. Timothy Thomson (IBMB – CSIC)
8 febrero
Variabilidad en genes de respuesta inmune y
predicción de infección grave por SARS-CoV-2
(estudio INMUNGEN-CoV2)
Dra. Anna Planas (IIBB – CSIC)
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15 febrero
Una mirada histórica sobre la pandemia.: algunos
ejemplos de cómo las sociedades del pasado
reaccionaban ante una catástrofe epidémica
Dr. José Pardo-Tomás (IMF-CSIC)
22 febrero
El desafío de las enfermedades emergentes y la
salud global
Dr. Jon Arrizabalaga (IMF-CSIC)
1 marzo
Combinaciones de antivirales frente al SARS-COV-2
Dra. Nuria Verdaguer (IBMB – CSIC)
8 marzo
Nueva generación de Protacs para el tratamiento
de COVID-19
Dr. Bernat Crosas (IBMB-CSIC)
15 marzo
Diagnóstico rápido de COVID-19 y otras infecciones
virales del tracto respiratorio superior a través de
un rápido dispositivo de papel
Dr. Arben Merkoçi (ICN2-CSIC)
22 marzo
La transmisión de COVID - 19 y los aerosoles
Dra. Teresa Moreno (IDAEA-CSIC)


